
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091700102

102

Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Cessão de Uso N° 11/2015, celebrado entre
a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.378.626/0001-97 e o BANCO SANTANDER (BRASIL S. A.), inscrito no CNPJ/MF sob o nº
90.400.888/0001-42. Objetivo: prorrogar o prazo de vigência do Contrato n° 11/2015, por
mais 12 meses, com início em 01/07/2019 e término em 30/06/2020, e reajuste dos
valores da contrapartida de cessão de uso. Data da assinatura: 28 de junho de 2019.
Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação
Universidade do Amazonas, Fábio Ferreira Gusmão e Sandra Aderaldo Lima,
Representantes do Banco Santander.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 150224

Nº Processo: 23531.000977/2018.
PREGÃO SISPP Nº 27/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 00899223000132. Contratado : ELETROCONTROLE ENGENHARIA COMERCIOE
REPRESENTACAO LTDA. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços técnicos no
ramo de manutenção predial para prestação de serviços continuados de execução do Plano
de Gestão da Manutenção com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos,
instrumentos e Sistema Inmformatizado de Gestão de Manuteção do HUGV. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/09/2019 a 31/08/2020. Valor Total: R$994.614,14. Fonte:
151001416 - 2019NE800364. Data de Assinatura: 20/08/2019.

(SICON - 16/09/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150224

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23105.004431/2018.
PREGÃO SISPP Nº 22/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 22267917000190. Contratado : AC GESTAO EMPRESARIAL EIRELI -.Objeto:
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação por mais 12 (doze) meses do
prazo de vigência do Contrato nº 014/2018. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8666/93
. Vigência: 26/10/2019 a 25/10/2020. Data de Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 16/09/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150224

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23105.004732/2018.
PREGÃO SISPP Nº 33/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 02328024000108. Contratado : MANUMED COMERCIO E SERVICOS DE -
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo, a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 017/2018, por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 57, II . Vigência: 22/10/2019 a 21/10/2020. Data de Assinatura:
16/09/2019.

(SICON - 16/09/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 150224

Número do Contrato: 26/2016.
Nº Processo: 23105.000918/2016.
PREGÃO SISPP Nº 46/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 61486098000123. Contratado : LABORATORIO DE ANATOMIA PATOLOGICAE
CITOLOGIA - LABPAC. Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação
por mais 12 (doze) meses do prazo de vigência do contrato nº 26/2016. Fundamento Legal:
Art. 57, II da Lei 8666/93 . Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020. Data de Assinatura:
16/09/2019.

(SICON - 16/09/2019)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 150224

Número do Contrato: 28/2016.
Nº Processo: 23105.000669/2016.
PREGÃO SISPP Nº 34/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 00492578000102. Contratado : VILA DA BARRA COMERCIO E -
REPRESENTACOES E SERVICOS DE D. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a
prorrogação do prazo de vigência do Contato nº 028/2016 por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8666/93 . Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020. Data de
Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 16/09/2019)

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23531.0026472017. , publicada no D.O.U de 13/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual aquisição de material permanente (Colunas estativas para
UTI). Novo Edital: 17/09/2019 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua Tomás de Vila Nova Nº
04 - Cep 69020-545 Centro - MANAUS - AMEntrega das Propostas: a partir de 17/09/2019
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2019, às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 16/09/2019) 150224-15256-2019NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 619/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106112614201715.

PREGÃO SISPP Nº 312/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ

Contratado: 24775644000110. Contratado : R F DE SOUZA -.Objeto: Contratação de

empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos, com motorista,

combustível e seguro, de forma continuada, sob demanda. Fundamento Legal: Lei

8.666/93, Lei 10.520/02, Dec 2.271/97 e IN MPDG 05/17. Vigência: 10/09/2019 a

10/09/2020. Valor Total: R$1.747.500,00. Fonte: 8250262710 - 2019NE803374. Data de

Assinatura: 10/09/2019.

(SICON - 16/09/2019) 154040-15257-2019NE800642

EXTRATO DE CONTRATO Nº 620/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106112614201715.
PREGÃO SISPP Nº 312/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 03590924000183. Contratado : PLANALTO TRANSPORTADORA TURISTICA-LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de
veículos, com motorista, combustível e seguro, de forma continuada, por demanda.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Dec 2.271/97 e IN MPDG 05/17. Vigência:
10/09/2019 a 10/09/2020. Valor Total: R$3.942.199,98. Fonte: 8250262710 -
2019NE803372 Fonte: 8250262710 - 2019NE803373 Fonte: 8250262710 - 2019NE803375
Fonte: 8250262710 - 2019NE803376. Data de Assinatura: 10/09/2019.

(SICON - 16/09/2019) 154040-15257-2019NE800642

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 309/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106067558201919. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
manutenção do Sistema Central de Volume de Refrigerante Variável (VRF) da Faculdade de
Ceilândia-FCE e do Sistema Chiller do Centro de Atendimento e Estudos Psicológicos-CAEP
da Universidade de Brasília.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 17/09/2019 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Prefeitura do Campus Universitario Darcy Ribeiro,
Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00309-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/10/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WILLIAM SANTOS ROCHA DE OLIVEIRA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 16/09/2019) 154040-15257-2019NE800642

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: memorando de entendimento acadêmico, científico e cultural - Processo:
23106.146904/2017-54.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Universidade
de Bourgogne.
Objetivo: regular a forma e as condições pelas quais as partes convenentes se propõem a
desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e
cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo.
Assinatura: 12/6/2018.
Vigência: de 12/6/2018 a 12/6/2023.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da UnB) e o Senhor Alain Bonnin (presidente da
Universidade de Bourgogne).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 482, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93 e do Decreto nº
7.485, de 18/5/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada
para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO
SIMPLIFICADA Nº 482 DE 12/9/2019, Departamento de Música, 1 (uma) vaga, regime de
trabalho: 20 horas, área: Contrabaixo e Estruturação Musical. Informações adicionais estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAIS DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/93, torna público, de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final:

Nº 486 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 396 publicado no DOU de 5/8/2019 /
Departamento de Música / Área: Piano, Piano Suplementar e Estruturação Musical /
Candidatos Aprovados: 1. Késia Decoté Rodrigues.

Nº 487 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 381 publicado no DOU de 16/7/2019 /
Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução / Área: Línguas estrangeiras modernas /
Candidatos Aprovados: 1. Andreja Bole Maia; 2. Luciene do Rêgo da Silva; 3. Camila Garcias
Hespanhol.

Nº 488 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 417 publicado no DOU de 28/12/2018 /
Faculdade de Comunicação - Departamento de Audiovisuais e Publicidade / Área:
Comunicação Visual, Publicidade e Propaganda / Candidatos Aprovados: não houve
candidatos nessa situação.

Nº 489 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 404 publicado no DOU de 8/6/2019 /
Instituto de Física / Área: Física / Candidatos Aprovados: 1. Carolina Matté Gregory.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154503

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 23006000638201823.
PREGÃO SISPP Nº 35/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 05209385000115. Contratado : ELEVADORES SAO PAULO LTDA -
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Lei nº 8666/93 . Vigência: 19/09/2019 a 19/09/2020. Valor Total: R$60.362,28. Fonte:
8100000000 - 2019NE800362. Data de Assinatura: 21/08/2019.

(SICON - 16/09/2019) 154503-26352-2019NE800068

EDITAL Nº 101, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. 1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos
para provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n°
118/2018, de 28 de novembro de 2018, publicado no DOU nº 231, de 03 de dezembro
de 2018, Seção 3, página 42, área: Física, subárea: Gravitação, 01 (uma) vaga: 1º
Ronaldo Savioli Sumé Vieira.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o
presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-17T00:20:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




